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افقی:
 1- خواب ابدی- ماه یازدهم- 

مجرم
2- سامانه ای در سیستم بانکی 
برای انتقال پول- یگانی نظامی 
برای حمل ونقل نیروها- عدد 

اول
3- زمینه- از نوشت افزار- 

گیاهی با سم خطرناک
4- رمانی از سیامک گلشیری- 

گل شهیدان- زیاده طلبی
5- چند رأی- شکنندگی مو- 

کفش پاشنه دار قدیمی
6- خدای هندو- گرسنه- 

آفریده شدگان
7- گوشه ای در دستگاه 

همایون- جادوگر
8- واحدی برای وزن معادل 
707گرم- پهناور- گاو 

شخم زن- نت سوم
9- بدقواره- موی سفید و سیاه

10- بیماری مشترک بین 
انسان و میمون- اندام تنفسی 

ماهی- کمک
11- بزرگان- بی شمار- 

بالاپوش بلند مردان قدیم
12- تنبل جالیزی- کاهل- 

معادل فارسی صیاد
13- مثلث شیطان- زمان 
تعیین شده برای انجام کاری- 

من و شما

14- یازده- کاهش ابعاد جسم 
بر اثر کاهش دما- ضمیر جمع

15- اخوت- طلایی- دایه
  

عمودی:
1- عضو محاکم عالی- اعمال 

عبادی- سرچشمه حیات 
2- نقاش هلندی قرن 

هفدهم- صبور
3- گنده- غذایی از گوشت 
چرخ کرده و آرد نخودچی- 

مبتکر
4- معمولا از ترکیب اسید و باز 
به وجود می آید- مایعی برای 
خوشبو کردن صورت و بدن- 

از اقوام آریایی
5- میوه ای روغنی- سوره 
بنی اسرائیل- پودر دستگاه 

پرینتر
قهرمان  نخستین   -6
جام جهانی فوتبال- قهوه ای 

مایل به زرشکی
7- گهواره- فروتنی- مقابل 

رعیت
8- جدید- طناز- کوه ها- 

طمع
9- ایما- ورزشی رزمی- 

زیان آور
10- سالاد خوشمزه لبنانی- 

فاقد برچسب
11- آبگیر- بار الکتریکی را در 

خود ذخیره می کند- در حال نالیدن
12- بی فایده- کفرآمیز- از 

انجیل های معتبر
13- آزادگان- از نقوش اسلیمی- 

محکم کردن
14- از قوانین سه گانه فیزیک 
مکانیک نیوتن- فیلسوف ایرانی عهد 

شاه عباس صفوی
15- سخن بی پرده- دارای سطح 

15صاف و براق- سوبسید

انكباوخنمحرلا
بدارواداولقاب
لافطاكاتسرشه

هيبوبربوخكاخ
يكشاويمسرنلوك
راخسقرمهكيرا
چوپاتلدقرافر
اريشوماخرهشكي
خماينوسارداز

الجناليربتيش
نالكراجيپكوتف
نديروشتهافسس
بتداهرفيلفلف
ناكاينوربايبا
گنستفهسجرندنت
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کفاش طلا
امباپه عنوان آقای گلی را به معنای واقعی ربود

امباپه و مسی طلسم آقای گل های 6گله جام جهانی را باطل کردند. 
لیونل مسی 7گل زد اما نتوانست آقای گل شود و کفش طلا را به 
امباپه 8گله واگذار کرد. از جام جهانی1978 فقط 2دوره آقای گل 
6گله نبود؛ 2002 که رونالدوی برزیلی 8گل زد و 2010 که کلوزه 

و داوید ویا 5گله شدند.
   مسی وقتی هم سن امباپه بود 269بازی انجام داده بود؛ 
108گل، 82پاس گل، 57بازی ملی و 17گل ملی. امباپه 
در 23سالگی آمار بسیار بهتری دارد؛ 303بازی، 225گل، 
111پاس گل، 64بازی ملی و 36گل ملی. باید منتظر روزهایی 
باشیم که این فرانسوی یکی پس از دیگری رکوردهای رونالدو و 

مسی را جابه جا کند.
   امباپه پس از ژوست فونتن که سال1958، 13گل به ثمر رساند، 
دومین بازیکن فرانسوی است که بهترین گلزن جام جهانی شده 
است. او همچنین دومین بازیکن فرانسوی شد که در این رقابت ها 
پس از فونتن هت تریک می کند. فونتن مقابل پاراگوئه و آلمان 

هت تریک کرده بود.
   امباپه و جف هرست تنها بازیکنان تاریخ هستند که در یک 
فینال جام جهانی موفق به هت تریک شده اند. پله و واوا از برزیل 
و زین الدین زیدان از فرانسه دیگر بازیکنانی هستند که در 

فینال های جام جهانی 3گل زده اند. امباپه 4گل در 2فینال زده.
   8گل امباپه در این جام جهانی بیشترین گل زده شده توسط یک 
بازیکن 23ساله یا کمتر در یک جام جهانی در تمام دوران است. او 
سال2014 از جیمز رودریگز، ماریو کمپس در سال1978 و پله در سال 

1958پیشی گرفت؛ همه این بازیکنان هرکدام 6گل به ثمر رساندند.
   امباپه 7گل دوران حذفی جام جهانی را به ثمر رسانده است. او 

قبل از اینکه 24ساله شود، از پله با 6گل پیشی گرفت.
   با گل  دقایق 81 و 82امباپه، برای نخستین بار در تاریخ فینال 

جام جهانی مردان بود که در دقایق متوالی گل به ثمر رسید.
   مسی در حالی در جام جهانی قطر 7گل زد و 3پاس گل داد که 

امباپه 8گل به ثمر رساند و 2پاس گل داد. هیچ بازیکنی 
از زمان دیه گو مارادونا در سال1986 تا این حد 

تعیین کننده نبوده است. مارادونا در آن جام، 
5گل زد و 5پاس گل داد.

   امباپه با 2گلی که در فینال جام جهانی زد، 
تعداد گل های ملی اش را به 36گل رساند و از 
داوید ترزگه در رده ششم بهترین گلزنان این 
تیم پیشی گرفت. مهاجم فرانسه سال2022 

درمجموع 12گل ملی ثبت کرد، این در 
حالی است که فقط جاست فونتن 

)18گل در سال 1958( و میشل 
پلاتینی )13گل در سال1984( 
در یک سال تقویمی بهتر عمل 

کرده بودند.
   امباپه 2گل خود مقابل 
آرژانتین را در 97ثانیه به ثمر 
رساند که سریع ترین دبل 
تاریخ در فینال جام جهانی 
است. پیش از این رونالدوی 
برزیلی سال2002 با 2دقیقه 
و 12ثانیه سریع ترین گل ها 

را زده بود.
   آمار امباپه قبل از 

در  12گل  24سالگی؛ 
14بازی جام جهانی )ششمین 

گلزن برتر تاریخ رقابت ها(، 
نخستین هت تریک در فینال  

پس از 56سال )بهترین گلزن تاریخ 
فینال ها(، فاصله میلی متری تا دومین 

قهرمانی پیاپی.

وز مسی یا چهره ر
مارادونا؟

جواد نصرتی |  قهرمانی آرژانتین با لیونل 
مسی، به یکی از بزرگ ترین افسوس ها در 
زندگی حرفه ای این ستاره پایان داد و حالا او 
می تواند مدعی باشد که دینش را به آرژانتین 
ادا کرده است. در قیاس ابدی با دیه گو مارادونا، 
اسطوره فوتبال آرژانتین، مسی همیشه به این 
خاطر که آلبی سلسته را به یک قهرمانی جهان 
نرسانده، مورد سرزنش قرار می گرفت. اما حالا 
او، بعد از 36سال دوباره آرژانتین را قهرمان 
جهان کرده است  و هوادارانش هم می توانند 
مدعی باشند، بدون مسی، آرژانتین در قطر 
چه بسا حتی به نیمه نهایی هم نمی رسید. 
این یعنی زمینه برای ارزیابی مجدد جایگاه 
مسی در برابر مارادونا فراهم است. اما نمی توان 
از تفاوت زمانه ای که این دو ستاره در آن به 
قهرمانی رسیدند، به آسانی عبور کرد. مارادونا، 
در کنار جادوگری اش در زمین فوتبال، نمادی 
از ضدیت با حاکمیت بود. کله گنده های فیفا، 
مقامات اتوکشیده فوتبال و خیلی های دیگر، 
 نمی خواستند مارادونا در جام جهانی1986 
قهرمان شود. او نماد تقابل با حاکمیت بود 
و به همان اندازه، حاکمیت علیه او بود و در 
نهایت، در جام جهانی94، به بدترین شکل 
انتقامش را از مارادونا گرفت. اما در دوحه، از 
فیفا گرفته تا هواداران، از مفسران و گزارشگران 
گرفته تا هواداران و از برخی اسطوره های برزیل 
-رقیب ابدی آرژانتین- گرفته تا خود امیر قطر، 
همه می خواستند مسی قهرمان شود. آیا اگر 
فرانسه قهرمان شده بود، امیر قطر بر تن هوگو 
لوریس کاپیتان تیم فرانسه، عبا می پوشاند؟ 
حالا فکرش را بکنید تمام اینها علیه مسی 
بود و او همچنان، به تنهایی تیمش را بر دوش 
می کشید و سینه اش را جلوی تمام جهان سپر 
می کرد و آرژانتین را قهرمان می کرد. این دقیقا 
کاری بود که مارادونا در جام جهانی1986 
کرد. مسی، در حالی قهرمان شد که تمام دنیا، 
ازجمله حاکمیت فوتبال، پشتش بود. مارادونا 
اما، در حالی قهرمان شد که حاکمیت، میل 
دیگری داشت. هیچ کس در تاریخ فوتبال،  جا 

پای مارادونا نخواهد گذاشت.

یکی آن بالا او را دوست دارد
عجیب ترین سناریو برای فینال جام جهانی نوشته شد و مسی آرزوی میلیاردها نفر را برآورده کرد

لیونل مسی پس از بالا بردن جام اعلام کرد که می خواهد 
به عنوان قهرمان جهان به بازی با پیراهن تیم ملی آرژانتین 
ادامه دهد. او گفت که همیشه می دانسته خدا این جام را به 
او خواهد داد. اتفاقات مسابقه فینال طوری رقم خورد که اثر 
اراده خدا بر این قهرمانی را نشان داد. یاران مسی ابتدا با 2گل 
از فرانسه پیش افتادند اما دقیقه 80 و 81 و ظرف 2دقیقه 
بازی به تساوی کشیده شد. در وقت اضافه باز هم مسی گل 
زد اما امباپه دوباره گل را جواب داد. در ثانیه پایانی امیلیانو 
مارتینس تک به تک کولو موانی را گرفت تا بازی به پنالتی 
بکشد و دروازه بان آرژانتین طبق وعده اش جام جهانی را به 
مسی هدیه بدهد. تا دقیقه 80 مسی با 6گل زده آقای گل 
جام جهانی بود. یک دقیقه بعد این عنوان به امباپه رسید با 
7گل زده. دقیقه 108دوباره مسی آقای گل شد، با 7گل 
زده اما یک پاس گل بیشتر نسبت به امباپه. 10دقیقه بعد 
عنوان آقای گلی به امباپه 8گله رسید. امباپه 3پنالتی و 
مسی 2پنالتی در جریان و در ضیافت پنالتی ها زدند. 
همه اینها را برای یک فیلم 2ساعته کنار هم بگذارید؛ هیچ 
فیلمنامه نویسی با هر درجه از قوه تخیل نمی توانست چنین 

سناریویی برای این مسابقه تاریخی بنویسد.
مسی رکوردهای زیادی در این بازی زد. او حالا مثل مارادونا 
یک قهرمانی و یک نایب قهرمانی جهان در کارنامه دارد؛ 
بیشترین بازی، بیشترین دقایق بازی، بیشترین جایزه بهترین 
بازیکن زمین )11بار(، بیشترین جایزه توپ طلای جام 
)2014و 2022(، بیشترین دریبل، بیشترین خلق موقعیت، 

بیشترین گل + پاس گل )21بار( و رکوردهایی دیگر.
   با گلزنی در فینال، لئو تنها بازیکنی شد که در یک دوره 
از جام جهانی، در همه دیدارهای مرحله حذفی موفق به 
گلزنی می شود؛ یک هشتم، یک چهارم، نیمه نهایی و فینال. 
اسکیلاچی، باجو، اسنایدر، استویچکوف و شوکر موفق شده 
بودند تا پیش از فینال در همه مراحل حذفی گل بزنند اما 

نه در فینال.
   مسی نه تنها از لحاظ تعداد بازی به بهترین رکورد تاریخ 
جام جهانی رسید و از 25بازی لوتار ماتئوس عبور کرد، از 
نظر دقایق بازی هم با 2314دقیقه از رکورد 2216دقیقه 
پائولو مالدینی رد شد. کریستیانو رونالدو با 22بازی و 

1765دقیقه در رده پنجم است، کلوزه سوم.

   بیشترین تعداد پنالتی که برای یک تیم در یک دوره 
جام جهانی گرفته شده؛ آرژانتین 2022: 5پنالتی )مسی 
یکی را مقابل لهستان خراب کرد(، پرتغال 1966: 4پنالتی، 

هلند 1978: 4پنالتی.
   مسی در مجموع در 19بازی کاپیتان آلبی سلسته در 
جام جهانی بوده است که این هم یک رکورد به شمار می رود.

   لیونل مسی نخستین بازیکن تاریخ جام های جهانی است 
که در یک دوره 7بار پشت ضربات پنالتی ایستاده )5بار در 

جریان بازی و 2بار در ضربات پنالتی(.
   فقط 9بازیکن در تاریخ فوتبال موفق به قهرمانی در 
جام جهانی و لیگ قهرمانان و کسب توپ طلا شده اند؛ بابی 
چارلتون، بکن باوئر، گرد مولر، پائولو روسی، زین الدین زیدان، 

ریوالدو، رونالدینیو، کاکا، مسی.
   دومین بازیکن از لحاظ بیشترین برد در جام جهانی؛ 

مسی)آرژانتین( 16برد، کلوزه )آلمان( 17برد.
   مسی در 18سال و یک ماه و 2روز 98گل در 172بازی 
ملی برای آرژانتین به ثمر رسانده و به زودی به جمع 
100گله ها می رسد؛ به جمع علی دایی و کریستیانو رونالدو.

   فقط 2بازیکن در مسابقات جام جهانی فوتبال )از سال 
1966( بیش از 5گل به ثمر رسانده و بیش از 20موقعیت 

ایجاد کرده اند؛ مسی سال2022 و مارادونا سال1986.
   تأثیرگذاری مسی روی 21گل جام جهانی؛ 13گل و 

8پاس گل بیشترین تأثیرگذاری یک بازیکن در این 
مسابقات از سال1966 است؛ یعنی از زمانی که آمار 
ثبت و مشخص می شده گل ها را کدام بازیکنان 
ساخته اند. پله و کلوزه روی 20گل تاثیر گذاشته اند.

   مسی با رکورد ژوست فونتن فرانسوی برابری 
کرد و تعداد گل هایش را در جام جهانی به 13گل 

رساند. البته فونتن در یک دوره 13گل زد و مسی 
در 5دوره.

   مسی 26گل در تورنمنت های بزرگ 
بین المللی برای آرژانتین به ثمر رسانده 
است؛ 13گل در جام جهانی، 13گل در 
کوپا آمریکا که بیشترین گل در آمریکای 

جنوبی و در تاریخ این دو رقابت است. او از 
رونالدو نازاریو با 25گل پیشی گرفت.

   آرژانتین حالا مثل فرانسه و آلمان نیمی از فینال هایش را برده و 
نیمی را باخته؛ آرژانتین 3برد در 6فینال، فرانسه 2برد در 4فینال و 

آلمان 4برد در 8فینال.
   آرژانتین به دومین تیمی تبدیل شد که پس از شکست در بازی 
افتتاحیه قهرمان جام جهانی می شود. اسپانیا در نخستین بازی خود 

در جام جهانی 2010مقابل سوئیس شکست خورده بود.
   آرژانتین پس از 36سال قهرمان جهان شد. فقط ایتالیا با 44سال 
فاصله بین دو قهرمانی زمان بیشتری برای تکرار این عنوان در 

جام جهانی صبر کرد.
   هر 3تیم آخری که به عنوان مدافع عنوان قهرمانی به فینال 
جام جهانی رسیده اند، در فینال شکست خورده اند؛ فرانسه2022، 

برزیل1998 و آرژانتین1990.
   تیم آرژانتین بیش از هر کشور دیگری در ضربات پنالتی در تاریخ 
جام جهانی به پیروزی رسیده است و این ششمین برد این تیم در ضیافت 

پنالتی ها بود. آنها فقط یک بار سال2006 در پنالتی به آلمان باختند.
   این سومین باری بود که یک تیم در ضربات پنالتی موفق به 
قهرمانی می شد؛ آلبی سلسته پس از برزیل1994 و ایتالیای2006 

سومین تیم بود.
   جام جهانی قطر با 172گل به 
پرگل ترین دوره جام جهانی تبدیل 
شد و از رکورد 171گل جام جهانی1998 

فرانسه و 2014 برزیل عبور کرد.
   فرانسه نخستین تیمی بود که در نیمه 
اول فینال جام جهانی حتی یک شوت 

هم انجام نداد.

نخل  آ
دی ماریا 6گل از 8گل ملی 

خود در تورنمنت های اصلی برای 
آرژانتین را در مرحله حذفی به ثمر رسانده 
است. آمار دی ماریا در یک سال و نیم اخیر؛ 
گلزنی در فینال کوپا آمریکا )قهرمانی آرژانتین 
پس از 28 سال(، گلزنی در فینالیسیما، 

گلزنی در فینال جام جهانی )قهرمانی 
آرژانتین پس از 36سال(.

و  نز ا
فرناندس که پدیده این 

مسابقات شد، در فینال مقابل 
فرانسه بیش از همه بازیکنان لمس توپ 
داشت )118( و همینطور پاس موفق 
)77( و تکل موفق )10(. گتوزو در 

فینال 2006تکل های بیشتری 
داشت )15بار(.

اسکالونی 
آرژانتینی پس از ماریو زاگالو 

)جام جهانی1970، کوپا آمریکا 1997( 
و کارلوس آلبرتو پریرا )جام جهانی 1994، 
کوپا آمریکا 2004( سومین سرمربی تاریخ 
است که هر دو جام جهانی )2022( و کوپا آمریکا 
)2021( را فتح کرده است. او پس از منوتی 

)آرژانتین 1978( جوان ترین سرمربی 
قهرمان جام جهانی است.

مسی اکنون 100گل حرفه ای را 
با پای غیرتخصصی یعنی پای 

راست به ثمر رسانده است.

در  جام جهانی2022 پنج بازی به پنالتی 
کشیده شد که از این نظر بیشترین در هر دوره 

از این رقابت ها بود. 10005


